I diversi individui, inoltre, non possono convenire in una *res specialis* perché è impossibile che una tale *res* esista. La critica di Abelardo a queste dottrine giunge a rilevare che la loro debolezza deriva dall'ibridismo presente nella concezione di base: si vuole mantenere la concezione dell'universale come *res* e insieme si riconosce che l'unico esistente sia l'individuo. Cfr Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 15 [23] – 16 [18]: «Restat autem nunc, ut eos oppugnemus qui singula individua in eo quod aliis conveniunt, universale appellant et eadem de pluribus praedicari concedunt, non ut plura essentialiter sint illa, sed quia plura cum eis conveniunt. Sed si praedicari de pluribus idem est quod convenire cum pluribus, quomodo individuum de uno solo dicimus praedicari, cum scilicet nullum sit quod cum una tantum re conveniat? Quomodo etiam per “praedicari de pluribus” inter universale et singulare differentia datur, cum eodem penitus modo quo homo convenit cum pluribus, conveniat et Socrates? Quippe homo, in quantum est homo, et Socrates, in quantum est homo, cum ceteris convenit. Sed nec homo, in quantum est Socrates, nec Socrates, in quantum est Socrates, cum aliis convenit. Quod igitur habet homo, habet Socrates et eodem modo.

Praeterea cum res penitus eadem esse concedatur, homo scilicet qui in Socrate est, et ipse Socrates, nulla huius ab illo differentia est. Nulla enim res eodem tempore a se ipsa diversa est, quia quicquid in se habet, habet et eodem modo penitus. Unde et Socrates albus et grammaticus, licet diversa in se habeat, a se tamen per ea non est diversus, cum utraque eadem ipse habeat et eodem modo penitus. Non enim alio modo a se ipso grammaticus est vel alio modo albus, sicut nec aliud albus est a se vel aliud grammaticus. Illud quoque quod dicunt Socratem cum Platone convenire in homine, qualiter accipi potest, cum omnes homines ab invicem tam materia quam forma differre constat? Si enim Socrates in re quae homo est cum Platone conveniat, nulla autem res homo sit nisi ipse Socrates vel alius, oportet ipsum cum Platone vel in se ipso convenire vel in alio. In se autem potius diversus est ab eo; de alio quoque constat,

Come si sarà notato, la seconda teoria “realista” discussa da Abelardo manca complessivamente dell’elemento platonico contenuta dalla prima⁵⁴⁷.

2. Gli universali non sono cose ma parole

Tutte queste difficoltà si riscontrano nell’attribuzione all’universale del carattere di cosa reale. Abelardo non vuole qui criticare la realtà delle Idee di Platone in sé considerate, bensì la realtà del genere nelle sue specie, delle specie negli individui e così via. Da tutta la critica abelardiana a tali teorie si evince una cosa fondamentale: il suo rifiuto netto e fermo dell’attribuzione all’universale del carattere di realtà, in qualunque modo si intenda⁵⁴⁸. Se l’universale è, secondo la definizione di Aristotele seguita dal Maestro Palatino, ciò che può essere predicato di molti, se «essere predicato significa poter essere congiunto a qualche soggetto in modo vero in virtù dell’enunciazione del verbo essere al presente» e se non ci sono cose che, sia prese individualmente che collettivamente, si possono predicare di parecchie altre, dato che ogni cosa è sempre e solo se stessa e se, dunque, l’universalità non può essere attribuita alle cose, non rimane che attribuirle alle parole:

Inoltre dato che gli universali sembrano essere definiti tanto come cose quanto come voci, bisogna chiedersi come la definizione di universale possa adattarsi alle cose. Infatti nessuna cosa né alcun insieme di cose sembra poter essere predicata dei singoli ad uno ad uno, come esige la proprietà dell’universale. Infatti anche se questo popolo o questa casa o Socrate si dicono simultaneamente di tutte le loro parti, nessuno tuttavia li considera affatto universali, non convenendo loro di essere predicabili delle loro singole parti. Inoltre una cosa molto minore di un insieme è predicata di molti⁵⁴⁹.

quia nec ipse est alius. Sunt autem qui “in homine convenire” negative accipiunt, ac si diceretur: Non differt Socrates a Platone in homine. Sed et sic quoque potest dici, quia nec differt ab eo in lapide, cum neuter sit lapis. Et sic non maior eorum convenientia notatur in homine quam in lapide, nisi forte propositio quaedam praecedat, ac si dicatur ita: Sunt homo, quod in homine non differunt. Sed nec sic stare potest, cum omnino falsum sit eos non differre in homine. Si enim Socrates a Platone non differt in re quae homo est, nec in se ipso. Si enim in se differt ab eo, ipse autem sit res quae homo est, profecto et in re quae homo est, differt ab ipso».

⁵⁴⁷ Per un approfondimento di questa analisi, cfr. Fumagalli Beonio Brocchieri, *La logica di Abelardo*, cit.

⁵⁴⁸ Si ricordi che per Abelardo esistono solo le realtà individuali, che non possono coincidere con quelle universali.

⁵⁴⁹ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 10 [9-15]: «Cum autem tam res quam voces universales dici videantur, quaerendum est, qualiter rebus definitio universalis possit aptari. Nulla enim res nec ulla collectio rerum de pluribus singillatim praedicari videtur, quod proprietas universalis exigit. Nam etsi hic populus vel haec domus vel Socrates de omnibus simul partibus suis dicatur, nemo tamen omnino ea universalis dicit, cum ad singularia praedicatio eorum non veniat. Una autem res multo minus quam collectio de pluribus praedicatur.»

Ora, mostrate le ragioni per le quali le cose non possono essere universali né prese singolarmente né prese collettivamente, per il fatto che gli universali sono predicati dei molti, rimane da ascrivere l'universalità alle sole voci⁵⁵⁰. Allora, come alcuni nomi sono detti dai grammatici comuni e altri propri, così alcuni semplici termini sono chiamati dai dialettici universali e altri particolari, cioè singolari. Infatti è il vocabolo universale che è adatto ad essere predicato a proposito dei molti singolarmente a partire dalla sua invenzione⁵⁵¹, come questo nome "uomo" che è congiungibile ai nomi particolari di uomini secondo la natura dei soggetti ai quali è imposto. Il singolare invece è ciò che è predicabile di uno solo, come Socrate, quando si prende soltanto il nome di un singolo. Se infatti tu lo assumessi equivocamente, non a un vocabolo ma a molti vocaboli daresti significato, poiché come sappiamo da Prisciano⁵⁵² molti nomi cadono in un'unica voce⁵⁵³. Pertanto, avendo affermato che l'universale è ciò che è predicato dei molti, quel "ciò" preposto non solo insinua la semplicità del termine rispetto alla divisione delle parole, ma anche in verità l'unità della significazione rispetto alla diversità degli equivoci.